REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VUSHTRRI
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA VUCITRN
PROCESVERBAL
nga mbledhja e I-ré e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé
14 janar 2021 né sallén e kryetarit t€ komunés, e cila filloi né ora 13:35.

Né mbledhje ishin té pranishém: Nasuf Aliu (kryesues), Melihate Basholli-Latifi, Ymer
Haradinaj, Shkélzen Feka, Arta Ymeri, Nezir Klinaku dhe Teuta Arugi Shartari (anétaré t& KPF
-sé).

Munguan: Shpétim Zhegrova dhe Gresa Muli.

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Drejtorét e drejtorive (Lutfi Gérguri, Mehmet
Selaci dhe Agron Pérguku), Islam Latifi, koordinator i certifikuar pér sistemin e menaxhimit té
performancés, si dhe nga sekretaria e kuvendit Bujar Klinaku.

Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — i njoftoi t€ pranishmit se pér
kuvend do t’ua dérgojmé njé propozim — vendim lidhur me shpérndarjen e té hyrave té tejkaluara
pér buxhetin e vitit 2020,

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 15 dhjetor 2020;

Shqyrtimi i Raportit vjetor mbi té hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Shqyrtimi i Informatés vjetore lidhur me punén e Drejtorisé pér Administraté;
Shqyrtimi i Raportit t& performancés sé komunave pér vitin 2019;

Shqyrtimi i Raportit Vjetor té€ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020;

T¢& ndryshme.
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1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 15 dhjetor 2020.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 15 dhjetor 2020.
2. Shqyrtimi i Raportit vjetor mbi t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore.
Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — tha se pérkundér situatés qé ka

mbretéruar né vitin 2020 (pandemia Covid 19) jemi té kénaqur me shpenzimin e buxhetit, ku
87% &shté shpenzuar né térési.



Ai tha se ka mundési q€ te shpenzimet kapitale t€ bie pérqindja, pasi qé€ kemi béré disa pagesa
mé datat 25 dhe 26 dhjetor, ku ato po figurojné si shpenzim, por qé nuk jané ekzekutuar ende.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — pyeti se né tabelé thuhet q€ <shpenzimet pér vendime
gjyqésore pér shujta dhe shpenzime té udhétimit pér punétorét e arsimit kété vit kané gené
692,840.82€ ku jané ekzekutuar pérmes pérmbaruesit dhe thesarit gendror>. Pasi g€ vendimet
gjyqésore po jané né favor t&€ mésimdhénésve, pér shkak se kontrata kolektive e nénshkruar nga
qeveria dhe sindikata po ua mundéson njé gjé t€ till€, ai pyeti se a ka mundési ligjore g€ komuna
té gjej ndonjé formé€ t€ ujdisé pér realizimin e kétyre mjeteve financiare, pa u krijuar edhe
shpenzime shtesé.

Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — tha se kemi provuar té gjejmé
nj€ ujdi por nuk kemi arritur njé gjé té tillé.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e KPF-sé — tha se do té kérkoj edhe né kuvend gé té béhet
njé auditim i brendshém lidhur me mjetet financiare qé disa mésimdhénés (né mesin e tyre edhe
uné) i kemi kthyer mjetet financiare <cash>, ku nuk kemi marré asnjé déshmi pér to.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé€ — lidhur me mjetet financiare qé e ceku Melihatja, ai tha se
na u kané ndaré mjete financiare mé shumé me vendim té inspektoratit dhe gabimi éshté béré nga
inspektorati né shumat financiare. Né marréveshje me drejtorét e shkollave dhe kryetarét e
sindikatave dhe drejtorin e arsimit jemi pajtuar qé té kthehen ato mjete. N& shkollén ku uné
punoj, jam edhe kryetar i sindikatés, mésimdhénésit mjetet i kané dorézuar te uné, e pastaj uné i
kam kthyer te pérmbaruesi, ku i posedoj t€ gjitha ato shénimet.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet
Dpér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

3. Shqyrtimi i Informatés vjetore lidhur me punén e Drejtorisé pér Administraté.

Mehmet Selaci, drejtor i Drejtorisé pér Administraté — theksoi se problemi kryesor né
drejtori ka qené reduktimi i stafit, ku na ka paraqitur véshtirési pér njé ofrim mé efikas té
shérbimeve pér qytetarét. Shpresojmé qé t€ higet pandemia Covid 19 dhe t’i kthehemi
normalitetit.

Ai kérkoi nga kuvendi qé€ vendimet té cilat i merr té parashikohet edhe véshtirésité teknike. Kjo
pasi g€, né Qendrén pér Shérbime me Qytetaré kemi vetém tre punétoré dhe kemi mungesé té
kapaciteteve, sepse té gjitha kérkesat e qytetaréve adresohen né até zyré. Pra, té shihet mundésia
pér rritjen e stafit né kété zyré.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — pyeti se a mbahet vetém njé protokoll né Komunén e
Vushtrris€, apo mbahet protokolle edhe népér drejtori?

Mehmet Selaci, drejtor i Drejtorisé pér Administraté — theksoi se edhe drejtorit€é mbajné
protokolle.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — theksoi se e pérkrahu drejtorin pér forcimin e Qendrés pér
Shérbim me Qytetaré, sepse ka disa vite qé e kam ngritur si shqetésim qé ajo zyré duhet té



plotésohet me staf dhe ¢do kérkesé t& protokollohet, skanohet dhe iu adresohet drejtorive, dhe né
kété ményré té jeté vetém njé protokoll né komuné.

Al pyeti se a mund t€ béni njé krahasim se sa persona po vdesin gjaté vitit né Komunén e
Vushtrrisé dhe sa personave po iu paguhen shpenzimet e varrimit?

Mehmet Selaci, drejtor i Drejtorisé pér Administraté — tha se nuk mund ta b&mé até
krahasim, sepse qytetari i Vushtrris€ aty ku vdes (psh. vdes né njé¢ komuné tjetér) béhet edhe
regjistrimi i vdekjes. Gjaté pandemisé, kané vdekur gytetaré té komunave tjera né spitalin e
Vushtrrisé, por vdekja éshté regjistruar né komunén toné.

Sipas ligjit, pér ta varrosur njé qytetar duhet t€ merret leja e varrimit né zyret e gjendjes civile,
por kjo nuk éshté aplikuar nga Bashkésia Islame. T€ paktén bile kan€ mundési g€ t’ia
bashkéngjesin konstatimin e mjekut q€ e ka konstatuar vdekjen, pastaj t’iu paguhen shpenzimet e
varrimit.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — deklaroi se éshté e ¢uditshme pse Bashkésia Islame nuk
pranon g€ familjari sé bashku me konstatimin e mjekut t€ shkoj né gjendjen civile dhe ta merr
lejen e varrimit,

Melihate Basholli-Latifi, anétare e KPF-sé — pyeti se pse nuk jané duke funksionuar e-
kiosqet? Pasi g€ qytetarét po kané véshtirési nganjéheré pér t’u pajisur me dokumente.

Edhe njé shqetésim tjetér €shté se ka raste kur qytetarét psh. n€ ora 14:30 kan€ ardhur pér té
kryer shérbime né€ gjendjen civile, zyrtarét iu kané théné g€ eja nesér.

Edhe uné jam pérkrahése qé té rritet numri i punétoréve né Drejtorin€ pér Administraté.

Mehmet Selaci, drejtor i Drejtorisé pér Administraté — nése qytetari aplikon pér marrjen e
certifikatés, ai pajiset brenda njé minute. Por, n€se bén kérkesé pér ndryshime dhe pérmirésime,

at€heré jané afatet ligjore g€ duhet té pritet.

Lidhur me e-kiosqet, kur kam ardhur né drejtori i kam gjetur jashté funksionit, i kemi kthyer
pérséri né funksion, ku kané funksionuar rreth dy vite. Pastaj, pé€rmes njé projekt i t€ USAID-it
ka qené géllimi qé té shtohen edhe tatimi né proné dhe fleta poseduese. Por, prej asaj kohe nuk
kan€ gené funksionale.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — pyeti se e-kiosqet a jané t€ kundérligjshme?

Mehmet Selaci, drejtor i Drejtorisé pér Administraté — tha se ka pasur raste qé€ qytetari ka
tentuar t€ marré me letérnjoftim té tij dokument personal, por i ka dal ekstrakti i dikujt tjetér, pér
shkak t€ vjetérsisé sé pajisjeve, sepse teknologjia po ec.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — tha se ka ardhur né pérfundim se e-kiosget jané té
kundérligjshme. Kjo pér faktin se, qytetari nuk mund t€ merr dokument pér diké tjetér, kurse né
e-kiosk me letérnjoftim té kujt duash pajisesh me dokumente.

Jam interesuar se a ka e-kiosqe né vendet peréndimore dhe se né Zvicér e Belgjiké e kam
vértetuar se nuk ka.



Mehmet Selaci, drejtor i Drejtorisé pér Administraté — theksoi se tek mbrojtja e t& dhénave
personale ka vend pér kritiké, sepse nuk mbrohen sa duhet pérmes e-kiosqgeve.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet
pér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

4. Shqyrtimi i Raportit t€ performancés sé komunave pér vitin 2019.

Islam Latifi, koordinator i certifiknar pér sistemin e menaxhimit t&€ performancés — theksoi
se jemi vonuar paksa né shqyrtimin e kétij raporti, sepse flitet pér vitin 2019, ku éshté publikuar
diku né muajin shtator t€ vitit 2020. Arsyeja ka qené se kané ekzistuar disa paqartési lidhur me
grantin e performancés, se disa komuna nuk i kané plotésuar kriteret e qasjes s€ atyre granteve
dhe ka pasur dilema se a do ta merr karakterin zyrtar apo jo. Ky raport u publikua vitin e kaluar
dhe e kemi obligim gé ta diskutojmé né kuvend, sepse kur béhet matja e raportit tjetér matet edhe
ky tregues se a éshté diskutuar né kuvend apo jo.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — deklaroi se sa e pashé né raport, jemi ulét tek ¢éshtja e
kanalizimit.

Islam Latifi, koordinator i certifikuar pér sistemin e menaxhimit té performancés — tha se
jemi ulét te kanalizimi pér shkak se si tregues matet edhe trajtimi i ujérave té zeza.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

5. Shqyrtimi i Raportit Vjetor té Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020.

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-sé- tha se pér kuvend t€ pérmirésohet ky raport dhe
té béhet njé formé mé standarde e raportit

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té pérmirésohet dhe té
procedohet pér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

6. T& ndryshme.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — lidhur me vérshimet e fundit né Komunén e Vushtrrisé,
deklaroi se fajtor kryesor jané qytetarét, pasi qé té gjitha kanalet kulluese jané mbyllur.

Por, ai tha se nuk éshté miré edhe nga kryetari i komunés té postoj foto né facebook dhe t& béné
krahasime né mes vitit 2017 dhe vitit 2021. Kryetari e ka postuar kété foto pa ndodhur vérshimet,
kurse pas dy dite ndodhén vérshimet né komunén toné. Kryetari nuk e ka ditur qé niveli i lumit
Silnica rritet tek pas 24 oréve, pas reshjeve té shiut.

Arta Ymeri, anétare e KPF-sé — deklaroi se né fshatin Nedakoc, njé dité para vérshime ishin
disa zyrtaré t€ komunés, n€ ményré qé qyteti mos té vérshohet, pikérisht né vendin ku éshté
ndérruar kahja e lumit, me disa bagera kané provuar ta bllokojné bankinén, qé fshati t&
vérshohet e té shpétohet qyteti. N& ora 5:00 té€ méngjesit, lumi Drenica ka ardhé né lumin Silnica
dhe ka shpérthyer dhe pastaj kané filluar vérshimet.



Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-sé- deklaroi se pér vérshimet ndoshta nuk éshté
miré té ngutemi, sepse disa qytetaré mé kané shkruar privatisht se &éshté€ miré t€ béhet késhtu apo
ashtu. Jemi né njé fazé qé mund té kemi vérshime prapé€ dhe se njerézit ende shtépité€ dhe oborret
i kané me ujé. Prandaj, komisioni pér vlerésim té démeve ta béjé njé vlerésim real t&€ démeve nga
vérshimet.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — tha se pér kuvend t€ na pérgatisin njé informaté pér
vérshimet e fundit.

Po ashtu, Haradinaj paraqiti si shqetésim kérkesén e lagjés “Bregaj” né€ Stanoc lidhur me
démtimin e njé ure. Banorét po kérkojné qé¢ té rregullohet kjo uré, sepse pas vérshimeve t€ fundit
kan€ mbetur t€ mbyllur.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — edhe uné kérkoj qé né kuvend t€ na sjellin njé informaté pér
vérshimet né komunén toné.

Komiteti pér Politiké dhe Financa rekomandoi qé té sjellet njé informaté lidhur mé vérshimet
né kuvendin e komunés.

Mbledhja pérfundoi né orén 14:40.
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